
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 14 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 16 FEBBRAIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

7.545,69# IN FAVORE DELL’AVV. PIERO BOCCARDI PER AZIONE 
ESECUTIVA NEL GIUDIZIO “LA FORGIA LEONARDO” E DELL’AVV. 
ZACCARIA FACCHINI, DIFENSORE DELL’ENTE NEL GIUDIZIO “ING. 
LORENZO SGHERZA”. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 22 
febbraio 2005 al 09 marzo 2005. 
 
 
 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la sentenza n. 78/01 notificata con formula esecutiva il 06.04.2004, con la quale 
il Tribunale di Molfetta - nel giudizio promosso dal Sig. La Forgia Leonardo contro il 
condominio di Via Piazza n. 49, di cui il Comune è parte, per risarcimento danni 
causati dalla mancata esecuzione dei lavori di manutenzione del lastrico solare - pur 
dichiarando cessata la materia del contendere ha condannato il condominio 
convenuto alla rifusione delle spese di giudizio quantificate in £.4.500.00 più 
accessori di legge; 
 
Visto l’atto di precetto notificato in data 08.11.2004 ad istanza dell’Avv. Piero 
Boccardi, legale del Sig. La Forgia Leonardo, nei confronti del solo Comune di 
Molfetta in quanto obbligato al pagamento in solido con gli altri condomini; 
 
Visto il successivo atto di pignoramento notificato in data 28.01.2005, nell’importo a 
liquidarsi in € 3.950,00; 
 
Dato atto che si procederà al recupero della quota a carico degli altri condomini 
Annese Maria, Gerolamo e Crescenza, Rinaldi Eleonora, Sallustio Luigi e La 
Forgia Francesco, ciascuno in proporzione dei millesimi di proprietà come risultanti 
dall’adunanza assembleare del 13.05.1997; 
  
Vista la deliberazione n. 1406 del 24.03.1997, con la quale la Giunta ha affidato il 
patrocinio all’Avv. Zaccaria Facchini, per la rappresentanza dell’Ente nel giudizio 
dinanzi al Tribunale di Trani promosso dall’Ing. Lorenzo Sgherza per l’ottenimento 
della parcella professionale afferente la progettazione e direzione lavori di 
costruzione palazzina nel P.d.Z. lotto 2; 
  
Vista la sentenza n. 991/04 con la quale il Tribunale di Trani ha rigettato la domanda 
avanzata dall’Ing. Sgherza contro il Comune di Molfetta, condannandolo a rifondere 
le spese processuali in favore dell’Ente; 
 
Dato atto che l’Ing. Sgherza ha rimborsato al Comune la somma di € 3.400,24 a titolo 
rifusione spese processuali; 
  
Ritenuto pertanto di procedere a liquidare la parcella in favore dell’Avv. Zaccaria 
Facchini nell’importo di € 3.595,69, avendo esaurito positivamente il suo incarico; 
 
Ritenuto, infine, di procedere a liquidare la complessiva somma di € 7.545,69 per i 
titoli che precedono; 
  



Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 
del D.L. 30.12.2004 n. 314 che ha prorogato al 28 febbraio il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 
Preso atto che l’importo di 2/12 per il mese di febbraio afferente il Cap. 14860 
ammonta ad € 39.000,00 (2/12 di 234.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni presi ammontano ad € 22.943,72 per cui residua una 
disponibilità di € 16.056,28 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che con il presente impegno di spesa non viene superato il limite 
mensile sopra specificato;  
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore dell’Avv. Piero Boccardi, con 
studio in Molfetta, al Corso Umberto I n. 4, la somma di € 3.950,00 oggetto di 
pignoramento. 

 
2) Di dare atto che l’Ufficio Legale sta già procedendo al recupero a carico degli altri 

condomini di Via Piazza n. 49 delle quote a loro carico in proporzione dei 
millesimi in proprietà. 

  
3) Di liquidare in favore dell’Avv. Zaccaria Facchini, con studio in Molfetta, alla Via 

Cap. Azzarita n. 113 la somma di € 3.595,69 al lordo degli oneri fiscali. 
  
4) Di imputare la complessiva somma di € 7.545,69 al Cap. 14860 del bilancio 2005, 

dando atto del rispetto del limite mensile di 2/12 dell’ultimo bilancio approvato. 
 
5) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) e 2) senza 

ulteriori formalità.   
 



6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


